
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 58         del  26/02/2014 

O G G E T T O 
 
PISTE CICLABILI NEL COMUNE DI MOLFETTA – MOBILITA’ LENTA DI 

CONNESSIONE INTERCOMUNALE E PARCHEGGI INTERMODALI. APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO. 

 
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno ventisei del mese di febbraio nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Assente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• Con nota del 04/11/2013 prot. n.67895 l’Area Vasta – Comune di Bari, invitava il 

Comune di Molfetta a presentare una proposta di progetto cantierabile per la 

realizzazione di  Piste ciclabili nel Comune di Molfetta; 

 

• Nella suddetta nota si evidenziava che a seguito riunione con l’Assessorato ai 

Trasporti della Regione Puglia, vi era la possibilità di utilizzare fondi residui del PO 

FESR 2007-2013 della Regione Puglia per finanziare progetti di piste ciclabili; 

 

• A tal fine questa Amministrazione Comunale ha incaricato il Dirigente del Settore 

Lavori Pubblici del Comune di Molfetta di procedere alla redazione del progetto 

definitivo di che trattasi al fine dell’inserimento nella lista dei progetti presentati dai 

Comuni dell’area vasta del Comune di Bari per l’utilizzo dei residui del PO FESR 

2007-2013 della Regione Puglia; 
 

• visto l’art. 93, comma 4, del D.Lgs 12 aprile  2006, n.163 ove si dispone che il 

progetto definitivo, individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle 

esigenze, vincoli, indirizzi e indicazioni stabiliti nel progetto preliminare e contiene 

tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e 

approvazioni. Esso consiste in una relazione descrittiva dei criteri utilizzati per le 

scelte progettuali, nonché delle caratteristiche dei materiali prescelti e 

dell’inserimento delle opere sul territorio, in disegni generali, nelle opportune scale 

descrittivi delle principali caratteristiche delle opere, e delle soluzioni architettoniche 

, studi e indagini preliminari occorrenti con riguardo alla natura e alle caratteristiche 

dell’opera, nei calcoli preliminari delle strutture e degli impianti in un disciplinare 

descrittivo degli elementi prestazionali, tecnici ed economici previsti in progetto 

nonché in un computo metrico estimativo; 
 

Tutto ciò premesso; 

• Considerato che il progetto definitivo è stato redatto dall’arch. Sabina Anna Lenoci 

– Dirigente del Settore LL.PP. tecnico interno della Stazione Appaltante, ai sensi 

dell’art. 90 lett.a) del D.L.vo n.163/2006  nel rispetto di quanto previsto dall’art. 93, 

comma 4, del D.L.vo n. 163/2006 e dagli articoli da 24 a 32 del D.P.R. 5 ottobre 

2010 n. 207, che si compone dei seguenti elaborati: 

 
- Relazione descrittiva; 
- Elaborati di progetto; 
- Computo metrico; 
- Quadro economico; 
- Catalogo delle soluzioni di progetto; 

 
 
Dato atto che il quadro economico dell’opera è il seguente: 



 

  LAVORI     

A1  A corpo soggetti a ribasso d'asta   593.586,62 

    
Importo lavori a base 
d'asta 593.586,62 

        

A2 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta ( 5% di A1 arrotondato )              29.700,00  

        

    TOTALE LAVORI  623.286,62 

  
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE      

        

B1 
Spese generali: Direzione lavori e contabilità 

                       30.000,00    

B2 

Spese generali: Coordinamento sicurezza in 
fase di Esecuzione 

 9,500,00    

B3 
Deliberazione Autorità di vigilanza  - 26/01/2006 

                            300,00    

B4 
Spese generali: spese per gara e pubblicità 

                            800,00    

B5 
Art. 92 del D.L.gs n.163/2006 (2% di A1)  

                       12.464,73    

B6 
Imprevisti ( compreso IVA 10%) 

                       64.000,00    

B7 
Contributi previdenziali 4% B1+B2 

                         1.580,00    

B8 
IVA su spese generali 22% B1+B2+B4 

                         8.866,00    

B9 
IVA sui lavori 10% 

                       62.328,66    

B10 
arrotondamenti  

                            373,99    

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                        180.713,38  180.713,38 

        

  TOTALE COMPLESSIVO A + B    804.000,00 

        
 
 

• Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i 

lavori da realizzare ed i relativi costi previsti e che sono sviluppate ad un livello di 

definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, 

dimensione e prezzo; 

• Visto lo schema Programma Triennale OO.PP. 2014-2015-2016 approvato con 



delibera G.C. n. 134/2013 che include detta Opera; 

• Letta la relazione ed esaminati gli atti e ritenuti meritevoli di approvazione; 

• Il codice C.U.P. è il seguente: C53B14000000002; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.L.vo n. 267/2000; 

Visto il D.L.vo .163/2006; 

Visto il DPR n.207/2010 e ss.mm.ii.; 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente Settore LL.PP. e dal Dirigente Settore 

Economico Finanziario, ai sensi del comma 1° dell’art.49 del T.U.EE.LL. approvato con 

D.L.vo n. 267/2000 rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla 

regolarità contabile; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 
 
1) La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2) Di approvare il progetto definitivo, costituito dagli elaborati di cui in premessa, relativo 
al progetto “Mobilità lenta di connessione intercomunale e parcheggi intermodale. 
Piste ciclabili nel Comune di Molfetta” per un importo complessivo di € 804.000,00 
determinato dal seguente quadro economico:  
 

  LAVORI     

A1  A corpo soggetti a ribasso d'asta   593.586,62 

    
Importo lavori a base 
d'asta 593.586,62 

        

A2 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta ( 5% di A1 arrotondato )              29.700,00  

        

    TOTALE LAVORI  623.286,62 

        

  
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE      

        

B1 
Spese generali: Direzione lavori e contabilità 

                       30.000,00    

B2 

Spese generali: Coordinamento sicurezza in 
fase di Esecuzione 

 9,500,00    

B3 
Deliberazione Autorità di vigilanza  - 26/01/2006 

                            300,00    

B4 
Spese generali: spese per gara e pubblicità 

                            800,00    

B5 
Art. 92 del D.L.gs n.163/2006 (2% di A1)  

                       12.464,73    



B6 
Imprevisti ( compreso IVA 10%) 

                       64.000,00    

B7 
Contributi previdenziali 4% B1+B2 

                         1.580,00    

B8 
IVA su spese generali 22% B1+B2+B4 

                         8.866,00    

B9 
IVA sui lavori 10% 

                       62.328,66    

B10 
arrotondamenti  

                            373,99    

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                        180.713,38  180.713,38 

        

  TOTALE COMPLESSIVO A + B    804.000,00 

        
 
 
3) Dare atto che alla spesa complessiva di € 804.000,00 sarà finanziata con fondi regionali “ 
fondi residui P.P. FESR 2007-2013 ”  di cui al finanziamento in corso di definizione.    
 
4) Di nominare  Responsabile del procedimento l’arch. Orazio Lisena. 
 
5) Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, Segretario Generale, Dirigente del 
Settore LL.PP., Responsabile del procedimento per gli adempimenti consequenziali 
necessari all’ottenimento del finanziamento. 
 
Dopo di ché 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole ed unanime, 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 

In ordine alla regolarità tecnica 

  FAVOREVOLE 

Il Dirigente incaricato Settore LL.PP 

           f.to   (arch. Sabina Lenoci) 

 

 

 
Parere, ex art. 49, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000 

In ordine alla regolarità contabile 

  FAVOREVOLE 

Il Dirigente Settore Economico Finanziario ad interim 

 f.to (dott. Giuseppe Lopopolo) 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 03/03/2014 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                             f.to Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


